
 

DETERMINAZIONE N. 239 

7 NOVEMBRE 2023 

AREA GESTIONE PATRIMONIO 

 

OGGETTO: SETTORE ABITATIVO: INCARICO TECNICO DI COORDINATORE DELLA 

SICUREZZA SIA IN FASE DI PROGETTAZIONE SIA IN FASE DI 

ESECUZIONE PER I LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE DEGLI 

APPARTAMENTI SITI IN VIALE VERONA E IN VIA SCOPOLI AFFIDATO 

ALL’ING. SARA SALVATI - ANNULLAMENTO CIG ORIGINARIO E 

AUTORIZZAZIONE ALL’ACQUISIZIONE DI CIG DISTINTI. 

 

CIG: Z6D3D224D2 (viale Verona) 

CIG: ZA33D2279C (via Scopoli) 

CUP: H62D22000000003 (viale Verona) 

CUP: H62D22000010003 (via Scopoli) 

 

Premesso che: 

 

la Legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante "Norme in materia di diritto allo studio nell'ambito 

dell'Istruzione superiore" ed istitutiva dell'Opera Universitaria quale ente pubblico provinciale, 

attribuisce all'Opera Universitaria competenza per l'erogazione dei servizi di assistenza agli studenti 

universitari, ivi compreso il servizio abitativo. 

 

Per l’attuazione di tale finalità istitutiva l’Ente dispone di un patrimonio immobiliare comprensivo di 

due appartamenti siti in via Scopoli 41 (p.ed.2428/3 sub. 39 e 49 C.C.) e di due appartamenti siti in 

viale Verona 33 (p.ed.1738 sub. 17 e 22 C.C.) a Trento che necessitano di una ristrutturazione;  

 

dato atto che in data 24 novembre 2022 il geometra dell’Ente, Manuel Maistrelli, è stato incaricato di 

redigere sia il progetto relativo alla ristrutturazione degli appartamenti siti in viale Verona (prot. 

Opera n. 13460), sia il progetto di ristrutturazione degli appartamenti siti in via Scopoli (prot. Opera 

n. 13461), e che tali progetti, comprensivi dei relativi quadri economici, sono stati rispettivamente 

consegnati in data 15 febbraio 2023 (prot. 1387) e 11 agosto 2023 (prot. 8528);  

 

dato atto della necessità di individuare una figura in grado di svolgere l’incarico di coordinatore della 

sicurezza sia per la fase della progettazione sia per la fase della esecuzione per i lavori di 

ristrutturazione relativi ai suddetti appartamenti di proprietà di Opera, con determinazione del 

direttore n. 184 del 14 settembre 2023 è stato autorizzato l’affidamento diretto all’Ing. Sara Salvati, 

cod. fisc. SLVSRA73D57L378W e P.Iva 01771090220, verso un corrispettivo pari a € 14.389,66 = 

IVA e contributi previdenziali compresi; 

 

tramite la piattaforma Mercurio, il 15/09/2023, è stato quindi emesso l’ordinativo Mepat n. 

5000360960, con il quale si affidava l’incarico tecnico di coordinatore sicurezza sia per la fase della 

progettazione sia per la fase dell’esecuzione sia per i lavori di ristrutturazione degli appartamenti siti 

in viale Verona sia per i lavori relativi agli immobili di via Scopoli;  

tale ordinativo identificava l’incarico in oggetto attraverso il codice CIG ZEC3C62CC5 che in fase 

di creazione è stato associato al codice CUP H62D22000000003 relativo ai lavori di viale Verona; 



 

considerato che per il progetto di Via Scopoli è stato invece acquisito un altro codice CUP 

(H62D22000010003) e che, a seguito di interessamento presso il Centro Assistenza del sistema di 

monitoraggio dei CUP e presso il Ministero Economia e Finanze, è emersa l’impossibilità di inserire 

un medesimo CIG per due diversi CUP, conseguentemente al fatto che in fase di creazione del CIG 

è possibile associare un unico codice CUP; 

 

con la presente determinazione si propone pertanto di autorizzare la cancellazione del cig originario 

(ZEC3C62CC5) e di procedere all’acquisizione di due cig distinti, scorporando la prestazione relativa 

ai lavori di viale Verona e la prestazione relativa ai lavori di via Scopoli. 

 

Sulla base dei quadri economici dei due diversi lavori di ristrutturazione sono quindi stati determinati 

i seguenti importi e acquisiti i relativi CIG:   

- per la figura di coordinatore della sicurezza sia per la fase della progettazione sia per la fase 

dell’esecuzione relativamente ai lavori di ristrutturazione degli appartamenti di viale Verona 

è stato definito un corrispettivo pari a € 7.807,66 IVA e contributi previdenziali compresi e 

acquisito il CIG: Z6D3D224D2;  

- per la figura di coordinatore della sicurezza sia per la fase della progettazione sia per la fase 

dell’esecuzione per i lavori di ristrutturazione degli appartamenti di via Scopoli, è stato 

calcolato l’importo di € 6.582,00 IVA e contributi previdenziali compresi e acquisito il codice 

CIG: ZA33D2279C. 

 

Si dà atto che ai sensi dell’art. 15 co. 3 del d.lgs. 36/2023 si individua nella figura del Direttore di 

Opera Universitaria il responsabile unico del progetto per l’affidamento del servizio in parola. 

 

Si dà atto che nel rispetto dell’art. 7 del Codice di comportamento dei dipendenti della Provincia 

autonoma di Trento e degli enti pubblici strumentali della Provincia, in capo al direttore e al personale 

incaricato dell’istruttoria di questo provvedimento non sussistono situazioni di conflitto di interesse. 

 

Tutto ciò premesso, 

 

IL DIRETTORE 

 

− vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio nell’ambito 

dell’istruzione superiore” e s.m.; 

− visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 18 

dicembre 2015 n. 2367;  

− visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2023-2025 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 23 di data 28 

novembre 2022 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 29 dicembre 2022, n. 2506; 

− vista la I^ Variazione al budget corrente anno 2023 e al Piano Investimenti 2023-2025, assunta 

con deliberazione del Consiglio di amministrazione di data 12 settembre 2023 n. 17 e approvata 

con delibera della Giunta Provinciale n. 1973 di data 20 ottobre 2023;  

− visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

− vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e s.m. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 



− vista la legge provinciale 10 settembre 1993, n. 26 “Norme in materia di lavori pubblici di 

interesse provinciale e per la trasparenza negli appalti” e s.m. ed il relativo regolamento di 

attuazione; 

− visto il d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

− vista la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 “Legge provinciale di recepimento delle direttive 

europee in materia di contratti pubblici 2016”; 

− visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 

1. di autorizzare, per le ragioni espresse in premessa, la cancellazione del cig originario 

(ZEC3C62CC5) che identificava l’affidamento diretto all’Ing. Sara Salvati dell’incarico di 

coordinatore sicurezza sia per la fase di progettazione che per quella di esecuzione sia per i 

lavori di ristrutturazione di viale Verona sia per i lavori di ristrutturazione di via Scopoli; 

 

2. di autorizzare l’acquisizione di due cig diversi per gli importi determinati sulla base dei quadri 

economici dei due lavori di ristrutturazione, corrispondenti a: 

- € 7.807,66 IVA e contributi previdenziali compresi, per i lavori di ristrutturazione 

degli appartamenti di viale Verona (Z6D3D224D2) 

- € 6.582,00 IVA e contributi previdenziali compresi per i lavori di ristrutturazione degli 

appartamenti di via Scopoli (ZA33D2279C); 

 

3. di provvedere alla riduzione del programma di spesa n. 290 adottato sulla macrovoce 

P2023002 “Interventi di straordinaria manutenzione degli immobili, acquisto beni mobili, 

arredi e attrezzature”, Centro di costo 16 “Servizi Generali”, adottato con determinazione n. 

239, del 7 novembre 2023 per l’importo pari a € 6.582,00; 

 

4. di predisporre un nuovo programma di spesa sulla macrovoce P2023002 “Interventi di 

straordinaria manutenzione degli immobili, acquisto beni mobili, arredi e attrezzature”, 

Centro di costo 16 “Servizi Generali”, per l’importo pari a € 6.582,00; 

 

5. di liquidare e pagare gli importi dei corrispettivi pattuiti a 30 giorni dalla data di ricevimento 

della fattura previo accertamento della regolare esecuzione del servizio effettuato dal 

personale allo scopo incaricato dall'Ente. 

 

IL DIRETTORE  

dott. Gianni Voltolini 

n. all.: 0 

 
RAGIONERIA VISTO 

 (SM/vs) Esercizio 2023 

Macrovoce P2023002 

Centro di costo 16 per - € 6.582,00.= -  PRG  290/1 

Macrovoce P2023002 

Centro di costo 16 per € 6.582,00.= - PRG 308 

 
 

                                          LA RAGIONERIA 

 

 ______________________________________ 

 


